
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind achiziționarea_Lucrări de alimentare cu apă a două sectoare  

                                         din satul Calfa, raionul Anenii Noi_ 

prin procedura de achiziție_Licitație deschisă_ 

 

1. Denumirea autorității contractante: _Primăria com. Calfa, r-nul Anenii Noi_ 

2. IDNO: _1007601005590_ 

3. Adresa: Comuna  Calfa, r-nul Anenii Noi_ 

4. Numărul de telefon/fax: _0265-37241 

5. Adresa de e-mail și de internet a autoritățiicontractante: primaria.comunacalfa@gmail.com; 

primaria_calfa@mail.ru_ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: Toată documentația de atribuire este anexată în cadru lprocedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiune a că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă  

formă de achiziție  comună): _Autoritate public locală_ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici  interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind executarea următoarelor  lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumireabunurilor/serviciilor/luc

rărilorsolicitate 

Unitatea

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lot unic     

  

Lucrări de alimentare cu apă a 

douăsectoare din satulCalfa, 
raionulAneniiNoi 

Lot unic 1 
Comform caietulul  

de sarcini 

2302500 lei 

9. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta):Pentru întreg lotul 

10. Admiterea sau interzicerea  ofertelor alternative: nu se aplicâ 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare  solicitați: _75 zile_ 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu se aplică  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz): nu  este  cazul 
 

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor 

eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndepliniriicriteriului/cerinței: 

Nivelulm

inim/ 

Obligativ

itatea 

1. Lipsa restanțelor față de Bugetul 

public Național 

Certificat privind lipsa restanțelor față de 

Bugetul public Național, eliberat de către 

IFS 

DA 

mailto:primaria.comunacalfa@gmail.com


2 

2. Neîncadrare în siatuațiile ce determină 

excluderea de la procedura de 

atribuire, ce vin în aplicarea art. 19 

din Legea nr. 131 din 03.07.2015,  

Declarație de neîncadrare în siatuațiile ce 

determină excluderea de la procedura de 

atribuire, ce vin în aplicarea art. 19 din 

Legea nr. 131 din 03.07.2015, 

Formularul (F3.5), completat și semnat 

de către ofertant. 

DA 

3. Ne implicarea în practice frauduloase 

și de corupere. 

Declarația privind conduita etică și 

neimplicarea în practice frauduloase și 

de corupere, Formularul (3.6), completat 

și semnat de către ofertant. 

DA 

4. Dovada în registrării persoanei 

juridice 

Certificatul de înregistrare, sau Extrasul 

din Registrul de Stat al persoanelor 

juridice 

DA 

5. Avizul (integral pozitiv) al Agenției 

pentru Supraveghere Tehnică 

Avizul integral pozitiv al Agenției pentru 

SupraveghereTehnică, fără mențiuni 

negative sau mențiuni despre abateri  

profesionale 

DA 

6. Bilanțul contabil / Raport financiar, 

înregistrat la Biroul Național de 

Statistică 

Bilanțul contabil / ultimul Raport 

financiar, înregistrat la Biroul Național 

de Statistică (pentru anul 2019) 

DA 

7. Demonstrarea  experienței similare: 

Ofertantul va dispune de un nivel 

minim de experienţă pentru a se 

califica cerinţelor de îndeplinire a 

contractului: 

a. Încheierea și executarea în 

ultimii 5 ani cel puţin a unui contract 

cu o valoare nu mai mică de 75% din 

valoarea viitorului contract;  

sau 

b. valoarea cumulată a tuturor 

contractelor semnate și executate în 

ultimul an de activitatesă fie egală sau 

mai mare decît valoarea viitorului 

contract. 

NOTĂ: Drept experiență similară se 

vor accepta doar contracte ce au avut 

drept obiect de execuție lucrări de: 

Instalații și rețele exterioare de 

alimentare cu apă, alte proiecte nu vor 

fi considerate eligibile. 

a. semnarea și executarea în ultimii 5 

ani cel puţin a unui contract cu o valoare 

nu mai mică de 75% din valoarea 

viitorului contract.  

sau 

b. valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul an de 

activitate să fie egală sau mai mare decît 

valoarea viitorului contract. 

În ambele cazuri confirmarea se va face 

prin prezentarea  

contractului/contractelor de antrepriză 

sau subantrepriză, precum şi prin 

procesul-verbal/procesele-verbale de 

recepţie la terminarea lucrărilor, inclusiv 

a unei recomandări a fiecărui contract, 

din partea  beneficiarului; 

Completareașiprezentareaformularelor 

F3.9 sau F3.10 dupăcaz. 

DA 

8. Disponibilitate de bani lichizi, resurse 

creditare, sau mijloace  circulante 

pentru minim 50% din valoarea 

ofertei cu TVA. 

Acteveridice, 

inclusivextrasebancareși/saucontabile, 

ceatestădisponibilitate de banilichizi, 

resursecreditare, 

saumijloacecirculantepentru minim 50% 

din valoarea ofertei cu TVA. 

DA 



3 

9. Cifra medie de afaceri  pentru ultimii 

trei ani, minim 4400000 lei 

Extrase din 

rapoartefinanciarepentruutlimiitreiani 

(2017, 2018, 2019) 

DA 

10. Declarație privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul necesar pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Declarațieprivinddotărilespecifice, 

utilajulşiechipamentulnecesarpentruînde

plinireacorespunzătoare a contractului, 

conform Formularului (F3.11) 

DA 

11. Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implementarea contractului, 

Declarațieprivindpersonalul de 

specialitatepropuspentruimplementareac

ontractului conform, Formularul F (3.12) 

DA 

12. Dovada angajării diriginților de 

șantier specializați: 

a) construcții civile, industriale, 

agrozootehnice; 

b) instalații și rețele exterioare de 

alimentare cu apă și 

canalizare; 

c) instalații și rețele exterioare 

electrice. 

Dovadaangajăriiîncadrulentității a 

diriginților de șantieratestați, vor fi 

furnizatedocumente, care săateste, 

dovadaangajării,certificareapedomeniu,c

alificările, experiența de serviciu: 

DA 

13. Graficulde execuție a lucrărilor. Graficulcalendaristic de execuţie a 

lucrărilor, cu reprezentareagrafică a 

consecutivitățiitehnologiceșitermenii de 

execuție a lucrărilorpefiecarecategorie de 

lucrăriîn parte Formularul (F3.3). 

DA 

14. Garanție pentru ofertă în cuantum de 

1% din valoarea  fără TVA a ofertei. 

a) Scrisoare de garanțiebancară, 

emisă de o bancăcomercială; 

b) transfer la 

contulautoritățiicontractante: 

......................... ............... ............ 

................. 

DA 

15 NOTĂ: Potrivit art. 65 alin. (4) din 

Legea nr. 131/2015 – Prezentarea 

ofertei presupune depunerea într-un 

set comun a propunerii tehnice, a 

propunerii financiare, a DUAE şi, 

după caz, a garanţiei pentru ofertă 

Ofertava fi prezentatăprinintermediul 

SIA „RSAP” înconformitate cu 

prevederile art. 65 alin. (4) dinLegea nr. 

131/2015 

DA 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al procedurii 

negociate), dupăcaz_nu este cazul 

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _nu estecazul 

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicațidupăcaz): _nu este cazul 

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _prețul cel mai scăzut 

19. Factorii de evaluare a oferteicelei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precumșiponderilelor: nu este cazul. 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 



4 

- până la: [oraexactă]_conform SIA „RSAP”  

- pe: [data]_conform SIA „RSAP”  

21. Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare:  

Ofertelesaucererile de participarevor fi depuse electronic prinintermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _minim 60 zile 

23. Locul deschideriiofertelor: _SIA „RSAP”  
(SIA RSAP sauadresadeschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

24. Persoanele autorizate săasiste la deschidere a ofertelor:  

Ofertanții sau representanții acestora au dreptul să participe la deschidereaofertelor, cu 

excepțiacazuluicîndofertele au fostdepuseprin SIA “RSAP”. 

25. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: _ROMÂNĂ  

26. Respectivul contract se referă la un proiectși/sau program finanțat din fonduri ale 

UniuniiEuropene: _NU ESTE CAZUL  
(sespecificădenumireaproiectuluiși/sauprogramului) 

27. Denumireașiadresaorganismului competent de soluționare a contestațiilor:  

AgențiaNaționalăpentruSoluționareaContestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefancel Mare șiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) șireferința (referințele) publicăriloranterioareînJurnalulOficial al 

UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunțul respective 

(dacăestecazul):_nu estecazul 

29. Încazulachizițiilorperiodice, calendarulestimatpentrupublicareaanunțurilorviitoare:_nu 

estecazul 

30. Data publicăriianunțului de intențiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un astfel de 

anunţ: 

31. Data transmiteriisprepublicare a anunțului de participare: conform SIA „RSAP”  

32. Încadrulprocedurii de achizițiepublică se vautiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

 Se aplică 

Sistemul de comenzi electronice  Nu se aplică 

facturarea electronică  Se aplică 

plățile electronice  

33. Contractulintră sub incidențaAcorduluiprivindachizițiileguvernamentale al 

OrganizațieiMondiale a Comerțului 

(numaiîncazulanunțurilortransmisesprepublicareînJurnalulOficial al UniuniiEuropene): _nu 

este cazul 
(sespecifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante:  _nu sunt  

 

 

Conducătorulgrupului de lucru:  _CEAGLIC LUDMILA                 L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2020-08-20T18:26:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




